ДОГОВОР  № ____
об оказании услуг охраны

г. Горно-Алтайск                                                                                                    «___» _______ 2014г.
Стороны: федеральное государственное казенное учреждение «Отдел  вневедомственной  охраны Министерства внутренних дел по Республике Алтай» именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице начальника – Расчетова Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава;

и ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», пришли к взаимному соглашению о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  «ИСПОЛНИТЕЛЬ» принимает на себя обязательство по  охране «Объекта(ов)»  посредством  централизованной охраны, при помощи  технических средств охраны  (далее «Комплекс»), установленных на «Объекте» «ЗАКАЗЧИКА», и экстренному выезду  наряда полиции по сигналу  «Тревога»  поступившему  с «Объекта», для принятия мер к задержанию  лиц, совершающих  противоправные  действия.
Охраняемый(ые) «Объект(ы)» указаны  в  Приложении №  1  к  настоящему  Договору.

1.2. «ЗАКАЗЧИК» принимает  обязательство по организации  мероприятий планово-профилактического характера силами специализированной организации по поддержанию «Комплекса» в рабочем состоянии, соответствующем  требованиям  технической  документации в течение всего срока эксплуатации. Эксплуатационно-техническое обслуживание и ремонт «Комплекса» осуществляет ________________.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Радиосистема  передачи  извещений, установленная на «Объекте» «ЗАКАЗЧИКА», принадлежит  «ИСПОЛНИТЕЛЮ», при расторжении  или  приостановлении  Договора подлежит   возвращению.

2.2. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» рекомендует, а «ЗАКАЗЧИК» определяет места установки тревожной  сигнализации  на  «Объекте».

2.3. Пользование «Комплексом»  разрешено только работникам  “ЗАКАЗЧИКА”. Список лиц, имеющих право пользоваться  тревожной сигнализацией представляется «ЗАКАЗЧИКОМ» «ИСПОЛНИТЕЛЮ» до начала  оказания услуг по настоящему Договору, прилагается к Договору и является его неотъемлемой  частью.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 3.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ »  обязуется:

3.1.1. При  поступлении с «Объекта» сигнала «Тревога», в период времени, когда «Объект» находится под централизованным наблюдением, незамедлительно направить к нему наряд полиции  для выяснения причин срабатывания сигнализации и принятия мер к задержанию лиц, совершающих противоправные действия. Порядок действия наряда полиции  при выезде определяется в соответствии с Федеральным законом «О полиции», нормативными актами МВД России.
3.2.  «ЗАКАЗЧИК» обязуется:
3.2.1. Организовывать эксплуатационное  обслуживание  и бесперебойную работу средств «Комплекса» силами  специализированной организации.

3.2.2. Для оформления Договора предоставить «ИСПОЛНИТЕЛЮ»  учредительные и  правоустанавливающие  документы, реквизиты и необходимую информацию на «Комплекс». В течение срока действия Договора «ЗАКАЗЧИК» ответственен за объективность и своевременное предоставление сведений о произошедших изменениях, и обязуется в письменной форме сообщать о них «ИСПОЛНИТЕЛЮ».
3.3.3. Выполнять определенные «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» и отражаемые в Акте обследования «Объекта» мероприятия по технической  укрепленности «Объекта», его оборудованию  средствами «Комплекса», по соблюдению условий хранения материальных ценностей.

3.3.4. Письменно предоставить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» данные о служебных, домашних, мобильных номерах телефонов, а также адресах доверенных лиц, имеющих право пользоваться  средствами «Комплекса».  Незамедлительно  в письменной форме уведомлять «ИСПОЛНИТЕЛЯ» о произошедших изменениях в указанных данных.  Ознакомить  указанных   лиц  с  правами  и  обязанностями  по настоящему Договору.

3.3.5.
При проведении на «Объекте» ремонта, перепланировки, переоборудования помещений, изменения режима или профиля работ, сдачи помещения (площадей) в аренду (субаренду) или передачи помещений другим лицам, уведомить об этом «ИСПОЛНИТЕЛЯ» не позднее, чем за 15 дней до наступления таких изменений.

3.3.6. Организовать и обеспечивать представителям «ИСПОЛНИТЕЛЯ»  возможность  доступа  на «Объект» в целях выполнения ими договорных обязательств.

3.3.7. Не разглашать посторонним лицам правил пользования средствами «Комплекса».

3.3.8. Соблюдать Инструкцию о порядке пользования средствами «Комплекса» (средствами тревожной сигнализации). Не допускать к пользованию  средствами  сигнализации  лиц,  не  прошедших  инструктаж  о  порядке  их  использования,  а  также  не  указанных  в  Списке  лиц, имеющих  право  пользоваться «Комплексом».

3.3.9. Не допускать к средствам «Комплекса» для устранения неисправностей, внесений изменений в схему блокировки «Объекта» посторонних лиц, не производить указанные  работы  своими  силами.

3.3.10. С предварительным уведомлением «ИСПОЛНИТЕЛЯ» производить не реже одного раза в неделю  проверку работоспособности средств «Комплекса» путем пробной  подачи  сигнала «Тревога».

3.3.11.
Обеспечить исправность линий телефонной связи и сетей электропитания, к  которым  подключено оборудование «Комплекса».

3.3.12. Не позднее 5 числа каждого месяца возвращать «ИСПОЛНИТЕЛЮ»  подписанный  Акт  выполненных работ (услуг)  за  предыдущий  месяц.

В случае не возвращения  «ИСПОЛНИТЕЛЮ»  до 6 числа текущего месяца подписанного Акта выполненных работ (услуг)  за предыдущий месяц    или письменных возражений  на  него,  услуги считаются оказанными.

3.3.13. Своевременно оплачивать услуги, оказываемые «ИСПОЛНИТЕЛЕМ».
3.3.14. Информировать «ИСПОЛНИТЕЛЯ» о возникновении спора о праве собственности и управления имуществом, находящимся во владении «ЗАКАЗЧИКА» и являющимся   объектом  охраны  в  течение  3  дней.

3.1.15. При расторжении либо приостановлении Договора обеспечить беспрепятственный доступ  сотрудников «ИСПОЛНИТЕЛЯ» для снятия радиосистемы, установленной на «Объекте».

4. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ

4.1.  Цена Договора /стоимость услуг/, оказываемых «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»  определяется в соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.09.2011 № 752 "О порядке определения тарифов на оказываемые полицией услуги по охране имущества и объектов граждан и организаций, а также иные услуги, связанные с обеспечением охраны имущества на договорной основе" и указывается в Приложении № 1 к настоящему Договору.

4.1.1. Стоимость услуг «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в соответствии со ст. 146 Налогового кодекса Российской Федерации не облагается НДС.

4.1.2. Оплата за оказываемые по данному Договору услуги   вносится (перечисляется) «ЗАКАЗЧИКОМ» ежемесячно, (независимо от фактического количества вызовов, поступивших с «Объекта») до 20 числа текущего месяца за текущий  месяц. Фактом оплаты признается поступление денежных средств на расчетный счет «ИСПОЛНИТЕЛЯ» открытый в установленном законодательством  Российской  Федерации  порядке.

4.2. В случае неоплаты, неполной оплаты  до 20 числа текущего месяца услуг «ИСПОЛНИТЕЛЯ» «ЗАКАЗЧИК»  уплачивает «ИСПОЛНИТЕЛЮ»   пеню в размере по 0.03%  от  суммы  долга  за  каждый  день  просрочки, начиная с 21 числа текущего месяца.

4.. 3. Тарифы на оказываемые «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» услуги ежегодно индексируются, исходя из прогнозируемого уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. В этом случае, цена Договора /стоимость услуг/ «ИСПОЛНИТЕЛЯ» подлежит изменению в одностороннем порядке. Об изменении цены Договора /стоимости услуг/  «ЗАКАЗЧИК»  уведомляется  не менее чем за 5 дней.
4.4. При несогласии «ЗАКАЗЧИКА» с изменением стоимости услуг он письменно ставит об этом в известность «ИСПОЛНИТЕЛЯ»  в течение 5 дней с момента получения уведомления об изменении цены. С момента получения «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»   уведомления  о несогласии с изменением цены  Договор  считается  расторгнутым.

4.5.. Если  по  истечении  10  календарных дней с момента письменного уведомления «ЗАКАЗЧИКА» об изменении стоимости услуг, «ЗАКАЗЧИК» не выразил письменного несогласия  с  изменением стоимости услуг,   то новая   стоимость услуг   автоматически  считается   принятой    «СТОРОНАМИ».

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» несет перед «ЗАКАЗЧИКОМ» материальную  ответственность  за  причиненный ущерб,  в случае, если «ИСПОЛНИТЕЛЬ» посредством   осуществления централизованного  наблюдения  получил информацию  о срабатывании средств «Комплекса»,  но не направил на «Объект» наряд полиции, в размере суммы, не превышающей  стоимость услуг «ИСПОЛНИТЕЛЯ»  по настоящему  Договору за  один  календарный месяц.

5.2.  Возмещение   в  соответствии  с п. 5.1. настоящего Договора   производится  по  решению суда.
5. 3. За  неправильные   действия  «ЗАКАЗЧИКА»   по   управлению   «Комплексом»

повлекшие за собой ложный выезд наряда полиции, «ЗАКАЗЧИК» выплачивает «ИСПОЛНИТЕЛЮ»  штраф  по действующим   тарифам.

5.4.. «Ложным»  считается выезд «ИСПОЛНИТЕЛЯ»  вследствие  вызова  наряда  полиции  при отсутствии оснований,  указанных  в  п. 1.1. настоящего  Договора.

5.5.  Оплата за «ложный» выезд производится на основании представленных  «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» акта и счета, одновременно с  оплатой  оказанных  услуг по настоящему  Договору.
6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Наличие  форс-мажорных обстоятельств (обстоятельств непреодолимой силы, непредвиденных, неконтролируемых, непредсказуемых, делающих исполнение условий настоящего Договора невозможными, а именно: природных (стихийных) явлений, некоторых обстоятельств общественной жизни (военные действия), в которых непосредственно либо косвенно участвует сторона по настоящему Договору, изменений в текущем  законодательстве или других независящих от сторон обстоятельств), возникших после заключения «СТОРОНАМИ»  настоящего Договора, либо вытекающих из существа Договора, равно как и в ходе выполнения «СТОРОНАМИ» принятых на себя обязательств, которые ни одна из «СТОРОН» не могла предвидеть или предотвратить доступными и посильными средствами, освобождает эту «СТОРОНУ» от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых обязательств по настоящему Договору.

6.2. Срок исполнения «СТОРОНАМИ» обязательств по настоящему Договору отодвигается  на  срок  действия  таких  обстоятельств, но не более, чем на 30 дней. По истечении этого срока «СТОРОНЫ» проводят переговоры о дальнейшей судьбе настоящего Договора.

6.3. «СТОРОНА», для которой выполнение обязательств по настоящему Договору стало невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, должна информировать другую  «СТОРОНУ» о наступлении таких обстоятельств в течение 7 дней.

7. ДЕЙСТВИЕ  ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор заключается на   один  год  и вступает в силу с  момента его подписания сторонами.

7.2. Если за один месяц до истечения срока действия настоящего Договора ни одна из «СТОРОН» письменно не потребует его прекращения, Договор считается автоматически продленным на прежних условиях  на следующий  год. Дальнейшая ежегодная пролонгация настоящего Договора осуществляется в том же порядке.
7.3. Любая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор досрочно. При этом заинтересованная в расторжении «СТОРОНА» письменно  уведомляет об этом другую  «СТОРОНУ», не менее чем за 10 дней.

7.4. В случае  невыполнения  «ЗАКАЗЧИКОМ»  обусловленных Договором обязательств, в т.ч. при неоплате, неполной оплате охранных услуг  за текущий месяц до 20 числа  текущего месяца, «ИСПОЛНИТЕЛЬ»  имеет право  на приостановление  своих обязательств по Договору с 28  числа текущего месяца до полного выполнения «ЗАКАЗЧИКОМ»  обязательств (в  т. ч.  погашения долга и пени). Если 28 число является выходным  (нерабочим) днем,  приостановление  Договора  автоматически переносится на  первый рабочий день, следующий  за  выходным. О предстоящем  приостановлении действия  Договора «ИСПОЛНИТЕЛЬ»  предупреждает «ЗАКАЗЧИКА» (его работников) и соответствующего  «ИСПОЛНИТЕЛЯ»  в день приостановления по телефону или под расписку.

7.5. Возобновление действия Договора производится  после   получения «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»   доказательств (документов), свидетельствующих о выполнении «ЗАКАЗЧИКОМ» своих обязательств по Договору.  Обязанность предоставления  указанных  доказательств  «ИСПОЛНИТЕЛЮ»    возлагается на «ЗАКАЗЧИКА».

7.6.  Договор временно приостанавливается при реконструкции АТС, ремонтных работах на АТС, аварийных ситуациях на АТС - до устранения причины приостановления.

7.7. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» приостанавливает (или расторгает) Договор в одностороннем порядке с уведомлением «ЗАКАЗЧИКА» (его работников) не менее чем за один день  в случае получения информации о возникновении  спора о  праве  собственности и управления имуществом, находящимся во владении "ЗАКАЗЧИКА" и являющимся объектом охраны, до момента разрешения спора в предусмотренном законодательством Российской Федерации порядке.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, «СТОРОНЫ», их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

8.2. При исполнении своих обязательств по Договору, «СТОРОНЫ», их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а так же действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

8.3. В случае возникновения у «СТОРОНЫ» подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей главы, соответствующая «СТОРОНА» обязуется уведомить другую «СТОРОНУ» в письменной форме. В письменном уведомлении «СТОРОНА» обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффинированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путём. После письменного уведомления, соответствующая «СТОРОНА» имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдёт. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.4. В случае нарушения одной «СТОРОНОЙ» обязательств воздерживаться от запрещенных в п.8.1, 8.2. настоящего Договора действий и /или неполучения другой «СТОРОНОЙ» в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдёт, другая «СТОРОНА» имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. «СТОРОНА», по чьей инициативе был, расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения».

8.5. Все споры по настоящему Договору  решаются  в  установленном законодательством Российской Федерации порядке.

8.6. Взаимоотношения, не урегулированные условиями настоящего Договора, регулируются законодательством Российской Федерации.

8.7. В случае изменения банковских реквизитов, юридических адресов, руководителей «СТОРОНА», у которой происходят такие изменения, обязана известить другую «СТОРОНУ» в течение 5 дней с момента изменений.

8.8. Настоящий Договор с Приложениями составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Первый находится у «ИСПОЛНИТЕЛЯ»,  второй - у «ЗАКАЗЧИКА».

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  И  БАНКОВСКИЕ  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

ФГКУ ОВО МВД по Республике Алтай
г. Горно-Алтайск

ул. Дубовая Роща, 1
ИНН 0411006464

КПП 041101001

л/с 04771737580

в УФК РФ по РА

р/с 40101810500000010000

БИК 048405001

__________ Д.Н. Расчетов

	«ЗАКАЗЧИК»

_____________ _____________

PAGE
5